
   

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 151 DEL 06/05/2025 

 
 
OGGETTO: REFERENDUM   POPOLARI   ABROGATIVI   08 E 09 GIUGNO 2025 - UBICAZIONE, 

NUMERO E DIMENSIONE DEGLI SPAZI DESTINATI A PROPAGANDA ELETTORALE. 
 

 
Il giorno 6 del mese di Maggio dell’anno 2025 alle ore 15.30 in Alessandria nella Sede Comunale, si 
è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 06/05/2025 
Presiede l’adunanza ABONANTE Giorgio Angelo  
Dei signori Membri della Giunta Comunale                  
            

 Nominativo  Presente 

 ABONANTE Giorgio Angelo  Sindaco SI 

 BAROSINI Giovanni  Vice Sindaco SI 

 CAZZULO Roberta  Assessore SI 

 IVALDI Giovanni  Assessore SI 

 LAGUZZI Giorgio  Assessore SI 

 MAZZONI Enrico  Assessore SI 

 MOLINA Irene Angela  Assessore NO 

 ONETO Vittoria  Assessore si da remoto 

 PERRONE Antonella  Assessore si da remoto 

 SERRA Michelangelo  Assessore si da remoto 

 

 

Partecipa il Segretario Generale: Dott. Pepe Lucia.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 
indicato. 



 
 
 
 
 
 
 
 
Su proposta n. 245 del 06/05/2025 
 
 
OGGETTO:  REFERENDUM   POPOLARI   ABROGATIVI   08 E 09 GIUGNO 2025 - UBICAZIONE, 
NUMERO E DIMENSIONE DEGLI SPAZI DESTINATI A PROPAGANDA ELETTORALE. 

 

Il Responsabile del SETTORE III POLITICHE DI SVILUPPO, INNOVAZIONE, SPORT E TEMPO LIBERO 
propone il seguente testo: 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
sentita la relazione del  Sindaco e dell’Assessore competente per delega Dott. Ivaldi propone  

 
 
PREMESSO che con decreti del  Presidente della Repubblica del 31 marzo 2025, pubblicati nella 
Gazzetta Ufficiale – Serie n. 75 del 31 marzo 2025 sono stati convocati per i giorni di domenica 8 
giugno e di lunedì 9 giugno 2025 i comizi per lo svolgimento dei referendum popolari: 
 

- Contratto di lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti illegittimi: abrogazione; 
- Piccole imprese – Licenziamenti e relativa indennità: abrogazione parziale; 
- Abrogazione parziale di norme in material di apposizione di termine al contratto di lavoro 

subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi; 
- Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del 

subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o 
subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri dell’attività delle  imprese 
appaltatrici o subappaltatrici: abrogazione; 

- Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia 
dello straniero maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione della 
cittadinanza italiana.  

 
 

 
RICHIAMATI: 
➢ la Legge 4 aprile 1956 n. 212 “Norme per la disciplina delle propaganda elettorale”, modificata 

dalla Legge 24 aprile 1975 n. 130 e s.m.i., che detta le principali disposizioni in materia di 
propaganda elettorale nei periodi elettorali; 

➢ l’art. 2 della Legge n. 130 del 24 aprile 1975, che stabilisce che la Giunta Municipale, tra il 33° 
ed il 30° giorno antecedente quello fissato per le elezioni, è tenuta a determinare in ogni 
centro abitato con popolazione  residente superiore ai 150 abitanti, speciali spazi da destinare 
a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente alle affissioni degli stampati, dei giornali 
murali, dei manifesti attinenti alla campagna elettorale; 

 



➢ le modifiche alla disciplina riguardante la propaganda elettorale introdotte dall’articolo 1, 
comma 400, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 che stabilisce la soppressione della 
propaganda indiretta; 

 
 
 
PRESO ATTO della circolare  prot. n. 28542/2025/Area II Elett. datata 30/04/2025 della Prefettura 
di Alessandria – Ufficio Territoriale del Governo, ad oggetto “Referendum abrogativi ex art. 75 
della Costituzione di domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025. Adempimenti in materia di propaganda 
elettorale. Partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento e promotori dei referendum.”; 
 
 
 
 
DATO ATTO che la popolazione del Comune, Capoluogo di Provincia,  rientra nella fascia 
ricompresa fra 30.001 a 100.000 abitanti e che  pertanto, il numero degli spazi da destinare alla 
propaganda elettorale dovrà essere fissato in “almeno 10 e non più di 25” come stabilito 
dall’articolo 1, comma 400, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, a vantaggio dei partiti o dei 
gruppi politici che partecipano alla consultazione ed in uguale misura; 
 
RITENUTO di poter garantire il normale e regolare svolgimento della campagna elettorale con la 
predisposizione di postazioni pari a n. 9 in città e n. 15 nei sobborghi; 
 
 
DATO ATTO che si dovrà procedere con urgenza alla determinazione degli spazi per l’affissione del 
materiale di propaganda diretta dei partiti o gruppi politici che parteciperanno alle consultazione 
referendarie; 
 
VISTI i prospetti denominati “Allegato n. 1A Elenco Postazioni Lotto Città”, “Allegato 2A 
Dimensioni spazi per propaganda elettorale Lotto Città”,  “Allegato n. 1B Elenco Postazioni Lotto 
Sobborghi” ed “Allegato 2B Dimensioni spazi per propaganda elettorale Lotto Sobborghi”, 
predisposti dal Settore VI Opere Pubbliche e Infrastrutture; 
 
 
VISTO l’Ordine di Servizio  prot. N. 33578  del 07/04/2025  ad oggetto “ Referendum 2025  
domenica 08 e lunedì 09 giugno 2025  – Costituzione gruppo di lavoro”.; 
 
CONSIDERATO : 

-        il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
-        il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i; 
  
VISTI: 
-        la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 16 maggio 2019 ad oggetto: “Deliberazione 
Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05/02/2019-
ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 24 3bis e seguenti 
del D.Lgs. 267/2000 s.m.i”; 
-        la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 del 07 agosto 2019 ad oggetto: “Art. 243 bis e 
seguenti del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni – 
Approvazione Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 



-        l’atto n. 154/2020/PRSP della Corte dei Conti, sezione regionale Piemonte, con il quale è 
stato approvato il succitato piano di riequilibrio finanziario pluriennale; 
-        la Deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 21.03.2025 "ARTT. 227 E SEGUENTI DEL D. 
LGS.18 AGOSTO 2000, N. 267 E S.M.I - APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2024.; 
-        la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 26/09/2024 di approvazione del Bilancio 
Consolidato del Gruppo Comune di Alessandria Esercizio anno 2023; 
-        la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 134 del 10.12.2024 di approvazione della Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di programmazione 2025/2027; 
-        la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 16.12.2024 ad oggetto “Art. 151 del D. 
Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. approvazione del bilancio di previsione 
2025-2027 e relativi allegati (Deliberazione di Giunta Comunale n. 293 in data 08/11/2024); 
-   la Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 16/01/2025 ad oggetto: “Art.169 D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni approvazione Piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) per la gestione dell’esercizio finanziario 2025”; 
-   la Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 27/02/2025 relativa alla approvazione del  
Piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027 (PIAO 2025-2027); 
-   n. 40 del 20/02/2025 con la quale è stata ridefinita la macrostruttura organizzativa dell’Ente e 
riassegnate le macro-funzioni a far data dal 01/03/2025; 
  
CONSIDERATO che il provvedimento adottato è conforme alle vigenti norme di legge; 
  
CONDIVISA la proposta presentata; 
  
 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico – finanziaria dell’Ente;   
 

 

DATO ATTO che occorre provvedere in  merito agli spazi per l’affissione del materiale di 

propaganda elettorale per i Referendum Popolari Abrogativi  che si svolgeranno nei  giorni  08 e 09 

giugno  2025, da destinare alle affissioni di propaganda elettorale dei partiti o gruppi politici 

rappresentati in Parlamento ed ai gruppi promotori del referendum che abbiano presentato 

domanda entro il termine di legge, individuando anche le località,  così come indicato nei prospetti 

allegati; 

 
PRESO ATTO dei pareri che seguono: 
➢ parere reso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 (così come sostituito dall’art. 3 comma 1 

lett. b) del D. L. n. 174 del 10/10/2012 convertito con modificazioni dalla Legge n. 213 del 
7/12/2012) di regolarità tecnico-amministrativa favorevole espresso dal Dirigente del Settore 
III Politiche di Sviluppo, Innovazione, Sport e Tempo Libero  – Ing. Luca Galandra (Decreto 
sindacale n. 11 del 28/02/2025); 



➢ parere di regolarità contabile non dovuto espresso dal Dirigente del Settore IV Risorse 
Finanziarie, Bilancio, Personale e comunicazione istituzionale – Dott.ssa Lorenza Monocchio 
(Decreto sindacale n. 12 del 28/02/2025); 
 

 
 
RITENUTO di dover procedere;  

 
 

D E L I B E R A 
per le motivazioni sopra riportate 

e con votazione unanime espressa nelle forme di Legge e resa in forma palese  
 
1. di STABILIRE, in esecuzione della Legge n. 212 del 4 aprile 1956 e s.m.i., gli spazi per l’affissione 

del materiale di propaganda elettorale per i Referendum Popolari Abrogativi  che si 
svolgeranno nei giorni 08 e 09  giugno 2025 da destinare ai partiti o gruppi politici 
rappresentati in Parlamento  ed ai gruppi promotori del referendum che abbiano presentato 
domanda entro il termine di legge, così come indicato nei prospetti allegati n. 2A “Lotto città” 
e n. 2B “Lotto sobborghi” che costituiscono parte sostanziale e integrante del presente 
provvedimento; 

 
2. di INDIVIDUARE, per l’istallazione dei tabelloni negli spazi di cui al precedente punto 1., le 

località indicate nei prospetti allegati n. 1 A “Lotto città” e n. 1B “Lotto sobborghi”  che 
costituiscono parte sostanziale e integrante del presente provvedimento;  

 
3. di DARE ATTO che con successivo provvedimento si provvederà all’assegnazione degli spazi per 

le affissioni di propaganda elettorale;  
 
4. di COMUNICARE il presente provvedimento alla Prefettura, alla Questura, al Comando 

Provinciale dei Carabinieri e al Comando di Polizia Locale. 
  
 
 

Con successiva votazione espressa all’unanimità e nelle forme di legge, resa in forma palese; 
 

D I C H I A R A 
 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 
18/08/2000 n.267 e s.m.i. 
 
 
 
 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

245

REFERENDUM   POPOLARI   ABROGATIVI   08 E 09 GIUGNO 2025 - UBICAZIONE, NUMERO E
DIMENSIONE DEGLI SPAZI DESTINATI A PROPAGANDA ELETTORALE.

2025

Servizio URP

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/05/2025

Ufficio Proponente (Servizio URP)

Data

Parere Favorevole

Luca Galandra

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/05/2025Data

Parere Non Necessario poichè la proposta non comporta riflessi nè diretti né indiretti

Monocchio Lorenza

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere ---
------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
ABONANTE GIORGIO ANGELO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
PEPE LUCIA 

 


